tioni eius, ut laudabiliter nominetur. Hanc differentiam alicubi, quantum recolo, etiam ipse secutus sum. Memini autem legisse nos etiam, *Psallite Deo* (Ps 46,7.8); quia talia quae visibiliter bene operamur, non tantum hominibus, sed etiam Deo placent. Non autem omnia quae Deo placent, etiam hominibus possunt, quia videre non possunt. Unde mirum est si quemadmodum utrumque legitur, et *Cantate Deo*, et *Psallite Deo*, ita alicubi legi potest, *Cantate nomini eius*. Quod si et hoc in Scripturis sanctis dictum invenitur, haec differentia frustra elaborata est. Mover etiam me quod generali nomine magis Psalmi quam Cantica vocantur, ita ut Dominus diceret: *Quae scripta sunt in Lege, et Prophetis, et Psalmis de me* (Lc 24,44); et liber ipse Psalmorum dicitur, non Canticorum: *Sicut scriptum est*, inquit, *in libro Psalmorum* (Act 1,20); cum potius secundum istam differentiam, Cantica dici debuissent videantur; quoniam Canticum etiam sine Psalmo esse potest, Psalmus vero sine Canticum esse non potest. Possunt etenim esse cogitationes mentis, quarum non sint opera corporalia: nullum est autem opus bonum, cuius non sit in mente cogitatio. Ac per hoc utrobique Cantica; non utrobique Psalmi: et tamen, sicut dixi, generaliter Psalmi appellantur, non Cantica; liberque Psalmorum, non Canticorum. Et si intelligantur atque discutiantur sensus dictorum, ubi titulus est tantummodo *Psalmi*, et ubi

dichos, allí en donde sólo el título es *salmo* o únicamente *cántico* y allí en donde no sea su título *salmo* de cántico, como éste, sino *cántico de salmo*, ignoro que pueda demostrarse esta diferencia. Por tanto, nosotros, como nos propusimos, dejando estas cosas a los que pueden discutir las y a los que tienen tiempo para dedicarse a ellas y para determinar, basados en una firme razón, la diferencia, en cuanto podamos, ayudándonos el Señor, consideraremos y expondremos el texto de este salmo.

2 [v.2]. *Levántese Dios y sean dispersados sus enemigos*. Ya aconteció, "porque resucitó Cristo, que es Dios sobre todas las cosas, digno de ser bendecido por los siglos", y fueron dispersados sus enemigos, los judíos, por todas las naciones. En el mismo lugar en que llevaron a cabo su encono fueron vencidos, y desde allí dispersados por toda la tierra. Ahora odian, pero temen; y, sobrecogidos por el mismo temor, ejecutan lo que sigue: *Y huyan de su presencia los que le odiaron*. La huida del alma es el temor. Porque ¿adónde huyen, por la huida corporal, de la presencia de Aquel que en todas partes demuestra la eficacia de su presencia? *¿Adónde irá lejos de tu espíritu y adónde huiré de tu rostro?* Luego huyen con el ánimo, no con el cuerpo; a saber, temiendo, no ocultándose. Ni huyen del rostro que no ven, sino de aquel rostro que se ven forzados a ver. Se llamó rostro a su presencia, la cual se manifiesta a través de su Iglesia. De aquí que dijo a sus perseguidores: *Dentro de poco veréis al Hijo del hombre venir sobre las nubes*. Y así vino sobre su Iglesia, difundiéndola por todo el orbe de la tierra, en el que se hallan dispersos sus enemigos. Vino sobre las nubes, de las cuales dijo: *Mandaré*

tantummodo *Cantici*, et ubi non *Psalmus Cantici*, sicut in isto, sed *Canticum Psalmi* inscriptum est; nescio utrum possit ista differentia demonstrari. Proinde sicut coeperamus, relinquentes ista eis qui possunt, et quibus vacat talia discernere, et certa differentiarum ratione definire; nos quantum adiuvente Domino valemus, huius psalmi textum consideremus atque tractemus.

2 [v.2]. *Exsurgat Deus, et dissipentur inimici eius*. Iam factum est: exsurrexit Christus qui est super omnia Deus benedictus in saecula (Rom 9,5), et dispersi sunt inimici eius per omnes gentes, Iudaei; in eo ipso loco ubi inimicitias exercuerunt, debellati, atque inde per cuncta dispersi: et nunc oderunt, sed metuunt; et in ipso metu faciunt quod sequitur, *Et fugiant qui oderunt eum, a facie eius*. Fuga quippe animi, est timor. Nam carnali fuga, quo fugiunt ab eius facie qui ubique praesentiae suae demonstrat effectum? *Quo abibo*, inquit ille, *a spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam?* (Ps 138,7). Animo ergo, non corpore fugiunt; timendo scilicet, non latendo; nec ab ea facie quam non vident, sed ab ea quam videre coguntur. Facies quippe eius appellata est praesentia eius per Ecclesiam eius. Unde illis inimicantibus dixit: *Amodo videbitis Filium hominis venientem in nubibus* (Mt 26, 64). Sicut venit in Ecclesia sua, diffundens eam toto orbe terrarum, in quo dispersi sunt inimici eius. Venit autem in talibus nubibus, de qua-

a mis nubes que no lluevan rocío sobre la tierra. Huyan de su presencia quienes le aborrecieron. Teman ante la presencia de sus santos fieles, de los cuales dice: *Cuanto bicisteis a uno de mis pequeñuelos a mí me lo bicisteis.*

3 [v.3]. *Como se disipa el humo, se disiparán.* Se levantaron por el fuego de su odio, constituyéndose en tumor de soberbia; y, poniendo su grito en el cielo y clamando: ¡*Crucifica, crucifica!*, apresado, se burlaron; y pendiente de la cruz se mofaron; mas como se hincharon al vencer, al instante se disiparon vencidos. *Como se derrite la cera delante del fuego, así perecieron los pecadores ante la presencia de Dios.* Aunque quizá estén simbolizados en este lugar aquellos en quienes se quebranta la dureza del corazón por las lágrimas de la penitencia, sin embargo, también puede entenderse por la amenaza del juicio futuro, puesto que, al desvanecerse en este mundo, como el humo, por haberse ensalzado, es decir, por haberse ensoberbecido, les sobrevendrá la última condenación al fin, pereciendo ante su presencia eternamente al presentarse El como fuego en su esplendorosa claridad, siendo pena para los impíos y luz para los justos.